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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vlivem suroviny na kvalitu bezlepkových raw tyčinek. Jako

zkoumaná surovina byla použita sušená slupka kávové třešně, cascara. Receptura na tyčinku

byla poskytnuta pražírnou kávy Rebelbean. Pro srovnání byla vyrobena i tyčinka bez cascary

a obě byly hodnoceny senzoricky a pomocí texturometru. Z výsledků je patrné, že cascara

ovlivnila konzistenci, tuhost, sladkost a tvrdost tyčinky. Na základě těchto výsledků byla

výrobci předána zpětná vazba pro budoucí výrobu tyčinek.

Klíčová slova: raw tyčinka, cascara, kávová třešně, textura, bezlepkový výrobek

ABSTRACT

This diploma thesis is focused on effect of ingredient on quality of gluten-free raw bars.

Cascara which is dry husk of coffee cherry was used as an examined ingredient. Recipe for

the bar was provided by coffee roastery Rebelbean. For better comparision bar without cas-

cara was made and both were evaluated by sensory and texture analysis. Results prove that

cascara has effect on consistency, rigidity, sweetness and hardness of the bar. These results

were provided to coffee roastery as a feedback for their future bars production.

Keywords: raw bar, cascara, coffee cherry, texture, gluten-free product
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ÚVOD

V dnešní době se na trhu čím dál více objevují různé druhy energetických a proteinových

tyčinek. Je to ideální způsob svačiny nebo rychlého dodání energie pro sportovce, turisty,

ale také pro ty, kteří nemají čas si svačiny chystat. K dostání jsou v nepřeberném množství

příchutí a výrobci stále přichází s něčím novým.

Energetické tyčinky na porci neobsahují tolik bílkovin jako proteinové a slouží spíše jako

rychlý příjem energie např. před sportovním výkonem. Častou jsou jejich základem ovesné

vločky či jiné obilniny, oříšky a ovoce. V tomto případě je nutné důkladně číst složení a vy-

hnout se takovým tyčinkám, které na prvním místě obsahují cukr, glukózový a fruktózový

sirup či palmový tuk.

Velkou část zaujímají raw tyčinky. Raw stravování je jeho zastánci bráno jako životní styl

a spočívá v konzumaci syrových a nezpracovaných potravin. Potraviny je možné tepelně

upravit při maximálně 40-45 °C (v některých zdrojích je uváděno až 48 °C), při vyšší teplotě

údajně ztrácejí veškerou svou nutriční hodnotu. Raw tyčinky jsou ale oblíbené i u lidí, kteří

se podle těchto pravidel nestravují. Jejich výhoda je v tom, že jsou často složeny pouze

z ovoce a neobsahují průmyslově zpracované suroviny. Většina z nich obsahuje jako základ

či jako jednu z vedlejších složek datle nebo datlovou pastu, které tyčince dodávají sladkou

chuť. I zde platí sledovat složení a nutriční hodnoty, protože tyčinka může mít díky datlím

a dalšímu ovoci i 20 g cukru na porci.

Vzhledem k rostoucímu počtu celiaků a lidí trpících nesnášenlivostí lepku se i trh s tyčin-

kami tomuto trendu snaží přizpůsobit. Označení „bezlepkový“ je často pro spotřebitele

známka toho, že je výrobek zdravý a je to tedy i dobrý marketingový nástroj.

Diplomová práce se zabývá vlivem suroviny (cascary) na texturu a senzorické vlastnosti

bezlepkové raw tyčinky. Nápad na výrobu tyčinky s cascarou vznikl v brněnské pražírně

kávy Rebelbean, která poskytla recepturu. Cascara je sušená slupka kávové třešně, která byla

dlouhou dobu pouze odpadem při zpracování kávy. Vzhledem k jejím nutričním hodnotám

a vlastnostem se ale v současnosti začíná využívat, např. při výrobě teplého nápoje, limonád

či jako bezlepkové mouka. Vše je ale dostupné pouze mimo Evropskou unii, protože zde

zatím probíhá proces jejího schvalování.

Teoretická část popisuje bezlepkovou stravu, poruchy spojené s nesnášenlivostí lepku a ně-

které bezlepkové výrobky. Další kapitola je zaměřena na zpracování kávy a cascaru, popis
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jejich nutričních vlastností a je zmíněn i schvalovací proces v EU. Poslední kapitola se za-

měřuje na raw stravování, jeho výhody a nevýhody a popis některých raw výrobků, které se

na trhu objevují.

Praktická část obsahuje postup výroby tyčinky s cascarou a bez cascary. Dále také popis

použitých metod experimentu – senzorické a texturní analýzy. V další kapitole jsou uvedeny

výsledky měření a senzorického hodnocení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BEZLEPKOVÁ DIETA

Produkty z pšenice patří mezi základní potraviny na celém světě. Malá část populace se

ovšem těmto potravinám musí vyvarovat kvůli nežádoucí imunitní odpovědi organismu.

Mnoho studií prokázalo, že hlavní příčinou těchto imunitních poruch jsou pšeničné, ale

i žitné, ječné a ovesné proteiny, které se skládají ze sekvence aminokyselin bohatých přede-

vším na prolin a glutamin. Úspěšnou léčbu v tomto případě představuje bezlepková dieta

(GFD) [1].

1.1 Lepek

Lepek neboli gluten je pružná hmota, která zůstává po promytí obilného těsta za účelem

odstranění škrobových granulí a složek rozpustných ve vodě a roztocích soli. Podle toho, jak

důkladně je těsto promyto, obsahuje pevný podíl 75-78 % bílkovin a 5-10 % lipidů, zbytek

je škrob a neškrobové sacharidy. V praxi se jako lepek označují bílkoviny, protože hrají klí-

čovou roli v určování kvality obilovin tím, že těstu dodávají elasticitu a viskozitu. Tyto bíl-

koviny jsou unikátní svou aminokyselinovou skladbou, která je charakteristická vysokým

obsahem prolinu a glutaminu. Pšeničné se dle rozpustnosti v roztoku alkoholu dělí na roz-

pustné gliadiny a nerozpustné gluteniny. Obě tyto frakce významně přispívají k reologickým

vlastnostem těsta, ale jejich funkce je odlišná. Gliadiny přispívají zejména k viskozitě těsta,

jsou méně elastické a kohezní na rozdíl od gluteninů, které přispívají k pevnosti a pružnosti.

Lepkové bílkoviny žita se nazývají sekaliny, ječmene hordeiny a ovsu aveniny [2; 3].

1.2 Celiakie

Celiakie je geneticky predisponované autoimunitní onemocnění, kterým podle studií trpí

1 % světové populace. Nemoc se projevuje u citlivých jedinců po požití bílkovin tvořících

lepek (bílkoviny pšenice, žita, ječmene či ovsa). Za běžných fyziologických podmínek štěpí

enzymy žaludku, slinivky břišní a tenkého střeva většinu proteinů na malé peptidy a amino-

kyseliny. V případě celiakie jsou tyto proteiny bohaté na prolin pro organismus toxické

a odolné vůči trávení. V důsledku toho se tyto fragmenty v tenkém střevě hromadí a mění

jeho bariérovou funkci [4].

Faktorem pro vznik celiakie je imunitně podmíněná reakce na peptid gliadin, který je sou-

částí glutenu. Taková reakce vyvolá zánět tenkého střeva a může vést až k malabsorpci.

Často je celiakie diagnostikována až po delším trvání nemoci i přes to, že právě diagnostika

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 14

a terapie formou bezlepkové diety jsou klíčové pro prevenci rozvoje dalších komplikací ne-

moci [5].

Tato multifaktoriální choroba má řadu genetických i enviromentálních příčin. Uplatňuje se

zde genetika, ale také kojení a výživa dítěte v prvním roce života, vývoj střevního mikrobi-

álního systému, gastrointestinální infekce a další. Symptomy se liší dle věku nemocného,

typické střevní příznaky se vyskytují zejména u dětí do tří let, jde například o průjmy, břišní

koliky či steatoreu. U dětí ve školním věku může docházet k opožděnému psychosomatic-

kému vývoji, chudokrevnosti či malnutrici. V dospělosti se příznaky objevují nejčastěji mezi

25.-40. rokem, často v souvislosti s tzv. spouštěcím mechanismem, kterým je např. infekční

choroba, úraz, psychický stres, těhotenství, porod či laktace [6].

1.3 Ostatní poruchy spojené s konzumací lepku

Mimo celiakii existují ještě další poruchy spojené s nežádoucí reakcí na lepek, např. neceli-

akální glutenová senzitivita, Duhringova choroba (Dermatitis Herpetiformis) či alergie na

pšenici. I zde platí dodržování bezlepkové diety, což spočívá v konzumaci buď přirozeně


[…]


ství arabské gumy. Zvýšení tvrdosti tyčinky přídavkem cascary se tak dalo na základě těchto

výsledků předpokládat, protože cascara obsahuje významné množství vlákniny [54].
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývá vlivem suroviny na senzorické a texturní vlastnosti bezlepkové

raw tyčinky. Jako surovina byla využita sušená slupka kávové třešně – cascara. Pomocí sen-

zorické analýzy bylo zjištěno, že cascara ovlivnila tuhost, konzistenci a sladkost tyčinky.

Výsledky texturní analýzy prokázaly, že cascara ovlivnila i tvrdost tyčinky. Na základě

těchto výsledků byla výrobci poskytnuta zpětná vazba a doporučení pro budoucí výrobu ty-

činek.

Tyčinku s cascarou preferovalo 23 % respondentů a je zde tedy prostor pro zlepšení. Vý-

robce by se měl zaměřit především na konzistenci tyčinky a vyzkoušet různé stupně hrubosti

při mletí cascary. Z výsledků bylo patrné, že cascara ovlivnila sladkost tyčinky, což je ale

velmi subjektivní vlastnost a je těžké v tomto směru uspokojit všechny spotřebitele. Dopo-

ručeno bylo vyzkoušet i jiné typy sladidel a popř. upravit poměry použitých surovin.

Je důležité se zaměřit na původ a zpracování všech surovin, pokud chce výrobce tyčinku

označit jako raw. I přes to, že při výrobě tyčinky byl dodržen postup raw zpracování, použití

některých surovin může být diskutabilní. Např. v případě kokosového sirupu sice výrobce

uvádí, že byl vyroben šetrným zahříváním kokosového nektaru, přesná teplota ale nebyla

uvedena.

Zakladatelé pražírny chtějí tyčinkou zaujmout menší komunitu lidi a nemají ambice poskyt-

nout ji do velkých řetězců. Jejich cílem je spolu s tyčinkou prodávat i příběh cascary a záro-

veň tím pomoci farmářům mít další příjem, díky kterému mohou zlepšovat podmínky na

svých plantážích a investovat do lepšího vybavení. I přes to, že cascara stále není v EU po-

volena, bezpochyby stojí za to o její schválení usilovat, protože je to surovina s velkým po-

tenciálem, nejen pro výrobu tyčinek.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

GFD Gluten-free diet.

GRD Gluten-related disorders.

NCSGS Non-celiac gluten sensitivity (neceliakální glutenová senzitivita)

FODMAP Fermentable, Oligo-, Di-, Mono-saccharides and Polyols.

EU Evropská unie.

ORAC Oxigen radical absorbance capacity.

CVD Chronic Venous Disease
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK SENZORICKÉ ANALÝZY

DOTAZNÍK PRO SENZORICKOU ANALÝZU BEZLEPKOVÝCH RAW TYČINEK

Vzorky bezlepkových tyčinek jsou vyrobeny ze stejných surovin s tím rozdílem, že vzorek

B navíc obsahuje cascaru (slupka kávové třešně).

Ke každému znaku přiřaďte příslušnou číselnou hodnotu, která odpovídá slovní charakteris-

tice (viz níže).

Vzorek vzhled Chuť a vůně konzistence Intenzita

pachutí

tuhost Sladkost

A-bez cascary

B–s cascarou

Vzhled

1. Vynikající – vzhled odpovídá danému druhu výrobku a použitým surovinám, nevy-

skytují se žádné cizí odstíny a deformace.

2. Výborný

3. Velmi dobrý

4. Dobrý – vzhled odpovídá danému druhu výrobku s menšími odchylkami či defor-

macemi.

5. Méně dobrý

6. Nevyhovující

7. Nepřijatelný – nepřirozená barva, výskyt plísně, deformovaný povrch.

Chuť a vůně

1. Vynikající – příjemná chuť i vůně, lehce nasládlá. Lze rozeznat dané suroviny, pře-

devším datle a ořechy. U tyčinky s cascarou lze rozeznat příjemná kávová vůně a

chuť.

2. Výborný

3. Velmi dobrý

4. Dobrý – chuť i barva je přijatelná.

5. Méně dobrý

6. Nevyhovující

7. Nepřijatelný – tyčinka je téměř nepoživatelná, nahořklá chuť, nepříjemná vůně.

konzistence

1. Vynikající – tyčinka je příjemná na zkus, není příliš tvrdá ani lepivá.

2. Výborný

3. Velmi dobrý

4. Dobrý – tyčinka je mírně lepivá/tvrdší.

5. Méně dobrý

6. Nevyhovující

7. Nepřijatelný – tyčinka je tvrdá na zkus, popř. příliš měkká a lepivá, konzumace je

téměř nemožná.

Intenzita pachutí

1. Bez pachů – žádné cizí pachy.

2. Neznatelné pachy

3. Není intenzivní

4. Intenzivní – výskyt cizích pachů, nelze však přesně stanovit, o které se jedná.

5. Silně intenzivní

6. Nevyhovující – výskyt cizích pachů (zatuchlé, plesnivé).

7. Nepřijatelné

Tuhost

1. Tyčinka velmi tuhá – velmi těžko rozkousatelná.

2. Tyčinka tuhá

3. Mírně tužší

4. Tuhost typická pro výrobky tohoto typu – lze jednoduše rozkousat, ale nelepí se.

5. Mírně měkčí

6. Měkká

7. Příliš měkká – lepivá.

Sladkost

1. Velmi sladká

2. sladká

3. mírně sladká

4. Téměř nesladká

5. bez sladké chuti

Který vzorek Vám chutnal více a proč?

Pokud by byla tyčinka na trhu, kupovali byste si ji pravidelně? (Pokud ano, uveďte,

prosím, kterou)