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Název diplomové práce:

Vliv suroviny na kvalitu bezlepkových raw tyčinek

Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování B - velmi dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Práce je na velmi aktuální téma, standardně řazené kapitoly.
- chybí odkaz v textu na tab. 3
- možná by bylo vhodné v abstraktu zmínit ještě výsledek senzorické analýzy

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Kdo prováděl senzorickou analýzu a kolik osob se jí zúčastnilo?
2. Je správně hodnotit společně chuť a vůni?
3. Podle čeho byl zvolen zrovna daný přídavek Cascary?
4. Je v ČR legislativně podložená RAW strava?

V Brně dne 27.5.2019

Podpis oponenta diplomové práce